- 1 -

鲁自然资字〔2022〕90 号

各市自然资源主管部门、司法局、住房城乡建设局、人民防空办

公室、地方金融监管局、人民法院、税务局、行政审批局：

为贯彻落实省政府营商环境创新 2022 年行动计划，推进不

- 2 -

动产单元代码关联新建项目全链条事项，建立完善新建项目全生

命周期管理机制，实现全过程信息可追溯，全面提升营商环境水

平。现结合我省工作实际，就有关事项通知如下：

一、工作目标

不动产单元代码是不动产在空间位置上的唯一标识。以不动

产单元代码作为数据关联互认的关键字段，纵向连通建设项目用

地、规划、建设、销售、交易各阶段，横向关联签约、贷款、核

税、缴费、司法、公证、水电气热过户等事项，构建新建项目全

生命周期业务高效协同、系统共享集成的管理体制，探索在社会

治理、政府管理、社区服务等领域更多场景应用。

二、工作内容

（一）不动产单元代码编制。代码编制应符合《不动产单元

设定与代码编制规则》（GB/T 37346-2019），为 28 位编码。包

含 6 位县级行政辖区代码+3 位地籍区代码+3 位地籍子区代码+2

位宗地特征码+5位宗地顺序号+1位定着物特征码+8位定着物单

元号，由不动产登记机构利用地籍数据库编制。代码具有唯一性，

是该不动产全生命周期的唯一身份信息，作为关联接续的必选字

段管理项目。对因规划变动、不动产分割合并等原因需要变更的

代码，应依法依规进行调整，并做好代码间的关联映射，确保可

溯及既往。

（二）关联用地规划审批。在土地供应前，结合“多测合一”

- 3 -

改革，不动产登记机构将地籍调查成果提前入库，编制不动产单

元代码（宗地），应用于土地招标、挂牌、出让各环节，记载于

《建设用地规划许可证》《土地出让合同》（或划拨决定书）、

费税缴纳凭证及其他涉地资料。单独选址项目在用地审批阶段，

编制不动产单元代码。服务于“交地即办证”。（责任部门：自然

资源、行政审批、税务主管部门）

（三）关联项目建设全过程。不动产单元代码（宗地）应用

于建设工程各阶段，关联项目工程勘察、设计、施工、验收全过

程，并记录在相关测绘、设计、施工和《建设工程规划许可证》

《建筑工程施工许可证》《建设工程竣工规划核实合格证》《特

殊建设工程消防设计审查意见书》《特殊建设工程消防验收意见

书》《建设工程消防验收备案/不予备案凭证》《建设工程消防

验收备案抽查/复查结果通知书》等文本资料中。服务于“验收即

办证”。（责任部门：自然资源、住房城乡建设、人民防空、行

政审批主管部门，测绘机构）

（四）关联新建商品房销售。房屋预测绘成果共享至不动产

登记机构，用于编制不动产单元代码（房屋），通过该代码关联

预测绘成果和实测绘成果。《新建商品房预售许可证》《新建房

屋买卖合同（含预售、现售）》《抵押合同》、税费征缴凭证应

记载相应的不动产单元代码。探索交房前以不动产单元代码（房

屋）关联水、电、气、热户号。服务于“交房即办证”。（责任部

- 4 -

门：自然资源、住房城乡建设、地方金融监管、税务主管部门，

水、电、气、热等专营单位）

（五）关联不动产交易、查封、判决裁定、公证、灭失。推

动不动产单元代码跨部门应用，不动产交易合同、抵押合同、公

证书及查封裁定等司法文书中记载不动产单元代码（房屋），以

不动产单元代码（房屋）为关联字段，实现与交易、税收、司法、

公证及水电气热等业务信息共享，避免重复调查审核和提交资

料，降低企业、群众办事成本。（责任部门：自然资源、住房城

乡建设、地方金融监管、司法行政主管部门，人民法院，水、电、

气、热等专营单位）

（六）建立不动产登记信息和失信被执行人名单信息互通

共享机制。自然资源部门共享人民法院的失信被执行人及失信被

执行人的法定代表人、主要负责人、实际控制人、影响债务履行

的直接责任人员信息，在办理转移、抵押、变更等涉及不动产产

权变化的不动产登记时，将相关信息通报给人民法院，便于人民

法院依法采取执行措施。（责任部门：自然资源主管部门，人民

法院）

（七）全面实现“不动产登记一证一码”。在《不动产权证书》

《不动产登记证明》上创建二维码，通过扫描二维码即可获取该

不动产的自然状况信息(含宗地图及房屋分层分户图等)、权属状

况信息以及抵押、查封、异议等方面的信息。服务于群众和部门

- 5 -

核验不动产状况。（责任部门：自然资源主管部门）

三、工作要求

（一）高度重视，积极推进。各地要充分认识“一码关联”

改革对于优化营商环境的重要意义，将建设工程全生命周期的部

门分治进行政策协同创新，疏导阻滞。8 月底前，各地建立项目

建设用地审批、规划许可、施工建设、竣工验收、不动产登记、

产权交易、费税缴纳、金融服务、信用管理全链条关联有序的工

作机制。各地要制定实施方案，明确工作分工，压实工作责任，

确保 12 月底前落实“一码关联”改革任务。

（二）建立协同机制，优化工作流程。深化企业和个人事项

“双全双百”工程建设，统筹建设工程项目审批改革、“多测合一”

改革、不动产登记创新优化改革，推动部门间业务协同联动。对

相通、相容、相似、重复、关联强的事项进行流程优化，加快推

进部门内部、部门之间的信息共享，通过信息相互支撑、相互佐

证和相互利用，建立“批、供、测、登、管”协同工作机制。

（三）强化建设项目全链条监管。深化“一码关联”改革成果

应用，以不动产单元代码“小切口”实现房地产市场健康发展的大

布局。发挥不动产单元代码在建设项目流程各环节可追溯性，建

立各部门分工协作、各负其责、依法履职的监督约束机制。加强

对企业行为的监管和责任追究，对不合规交房行为坚决不予办理

不动产登记，以促进企业依法用地、合规建设、依法交房的主动

- 6 -

性和自觉性，维护社会稳定和人民群众安居乐业。

山东省自然资源厅             山东省司法厅

山东省住房和城乡建设厅      山东省人民防空办公室

山东省地方金融监督管理局    山东省高级人民法院

国家税务总局山东省税务局

                            2022 年 6 月 17 日

公开方式：主动公开

山东省自然资源厅办公室                  2022年 6月 17日印发